

چرا انتخابات الکترونیک در ایران برگزار نمی‌شود؟

از نگرانی نگرانی‌های امنیتی تا کاهش هزینه‌ها

اتحادملت - گروه سیاسی؛ انتخابات مجلس دوازدهم در اسفند امسال برگزار می‌شود و طبق گفته مسئولان قرار است بخشی از فرایندهای آن الکترونیک شوند. اما برگزاری انتخابات الکترونیک، چه ویژگی‌ها، مزیت‌ها و نگرانی‌هایی دارد؟

برگزاری انتخابات الکترونیک یکی از جلوه‌های بهره‌گیری تکنولوژی برای تسهیل روندها است.

البته استفاده از فناوری در برگزاری انتخابات، صرفا در تسهیل روند و افزایش سرعت خلاصه نمی‌شود بلکه موضوع دقت و شفافیت آرا نیز در این میان اهمیت زیادی دارد. ایران تا کنون تجربه‌ای در برگزاری انتخابات الکترونیک نداشته. این در حالی است که کشورهای مختلف از دهه ۸۰ میلادی به سراغ برگزاری اینگونه انتخابات رفته‌اند اما ایران کماکان درگیر احراز هویت کارت ملی و گواهنامه برای انتخابات است. از سوی دیگر در هر دوره نیز نگرانی‌هایی از بابت سلامت انتخابات مطرح می‌شود. هرچند یک دوره از انتخابات شورابرای‌های‌تهران به‌صورت الکترونیک برگزار شد، اما به صورت عمومی، نمی‌توان ادا کرد که ایران تجربه‌ای در برگزاری اینگونه رویدادها دارد.

اشکال مختلف استفاده از تکنولوژی در برگزاری انتخابات

انتخابات الکترونیک به‌عنوان بخشی از دخالت تکنولوژی در امر سیاسی انتخابات، اشکال مختلفی دارد. رای‌گیری با کارت، تلفن، اینترنت، اسکن نوری و اشکال دیگری که هر کدام دست مخاطب را برای رای دادن باز می‌گذارد، از جمله آنها است. با بهره‌گیری از این روش‌ها، کسانی که امکان حضور در پای صندوق‌های رای را ندارند، فرصت مشارکت در انتخابات را پیدا می‌کنند؛ فقط کافی است صلاحیت هویتی و ملیتی آنها تایید شود.

استفاده از ابزارهای انتخابات الکترونیک، باعث صرفه‌جویی در وقت، کاهش ترافیک شهری و جلوگیری از ازدحام جمعیت در حوزه‌های رای‌گیری می‌شود. این موضوع نگرانی‌های امنیتی در مورد رعایت نظم و امنیت حوزه‌ها را نیز کاهش می‌هد، اما بخشی از این حساسیت‌ها را به بخش دیگری منتقل می‌کند.

نگرانی‌های امنیتی انتخابات الکترونیک

رای‌گیری سنتی با تعریف کاغذی حداقل حسنی که دارد وجود تعریف رای است که احتمال دخالت خارجی در آن را کاهش می‌دهد؛ به ویژه که نمایندگان کاندیدایا در زمان شمارش آرا حضور دارند. این مسئله در انتخابات الکترونیکی با چالش‌هایی از جنس احتمال تقلب و هک همراه است که در آمریکا نمونه‌هایی اتفاق افتاده است. البته مساله تقلب در انتخابات دستی و کاغذی نیز کم نیست که از جمله می‌توان به تعریفه‌های آماده به نفع یک کاندیدی خاص و ثبت رای با شناسنامه‌های مشکل‌دار اشاره کرد.

دخالت خارجی در روند شمارش آرا و بدون اطلاع مسئولان نیز بخش دیگری از نگرانی‌های امنیتی انتخابات الکترونیک است که می‌تواند آرا بسیاری را بدون هیچ سر و صدایی جا به جا کند. برای حل این مشکلات تدابیری در کشورهای غربی اتخاذ شده، اما به طور کامل نمی‌توان گفت که نگرانی‌های امنیتی انتخابات الکترونیک رفع شده است. به خصوص در کشورهای مانند ایران که سابقه حمله‌های اینترنتی و هک بسیار است،

سه‌شنبه ۱۹ دی ۱۴۰۲ / شماره ۱۶۴۹
۱۳۸۱ ‎‎اختصاص‎‎

سخن نخست

می خواهیم سرمان در جام ملت‌ها بلند باشد

ادامه از صفحه یک

کمتر از یک هفته دیگر جام ملت ها آغاز می شود و بدون تعارف و خطاب به امیر قلعه نویی سرمربی تیم ملی باید گفت که این ترکیب و این سبک بازی، شاید مقابل همین بورکینافاسو،فلسطین و هنگ کنگ جواب بدهد اما مقابل کره،ژاپن، عربستان و استرالیا ترکیب برنده نیست.

خیلی ها می گویند فوتبال است و هزار و یک اتفاق قبول،اما بیایید این را هم قبول کنیم که خیلی از این اتفاق ها در تاریخ فوتبال همیشه به ضرر ایران تمام شده؛حتی آنهایی هم که به ضررمان نبوده را خودمان کاری کردیم تا چویش را بخوریم.مثل بازی با ژاپن در دوره قبلی بازی ها که خیلی ساده،سفت و مجانی بازی را به آنها باختیم.آن هم با اعتراض بی مورد به داوری(قبل از اینکه سوت بزند) که نشات گرفته از فرهنگ فوتبالی مان دارد؛معتراض،طلب کار و حق به جانب،قبل از تصمیم قاضی سپاه پوش! این بار اما نمی خواهیم این چیزها تکرار شود؛هرگز دوستش نداریم.اگر هم می نویسیم و از این می گوئیم که زنگ خطر به صدا درآمده برای این است که هیچ ایرانی ای دوست ندارد تیم ملی کشورش در هر رشته ای در مسابقات بین المللی بازنده باشد.

این را می نویسیم چون دل مان می خواهد وقتی مقابل تیم های پرقدرت قاره قرار می گیریم لذتش را ببریم،اقتدارمان را نشان بدسیم و بازی را فوتبالی ببریم.

بازی با بورکینافاسو زوایای زیادی از ضعف های تیم را نشان داد.از اشتباهات فردی گرفته تا تکنیک هایی که فقط روی کاغذ جواب می دهند. آقای قلعه نویی و سایر عزیزان در تیم ملی! برای همه شما آرزوی موفقیت می کنیم و امیدواریم تا راهی را پیش بگیرید که تیم خوب بازی کند،خوب نتیجه بگیرد و سرمان در جام ملت های آسیا بلند باشد.به همه شما ایمان داریم و این بدون تعارف آرزوی قبلی همه ماست که از راه دور بازی های تان را تماشا و از صمیم قلب برای تان آرزوی موفقیت می کنیم.

اخبار

سرلشکر باقری:

جذب جوانان با فناوری‌های جدید به توسعه فرهنگ مقاومت « کمک می‌کند



رییس ستاد کل نیروهای مسلح گفت: جذب جوانان و نوجوانان با استفاده از فناوری‌های جدید، می‌تواند به ما در توسعه فرهنگ مقاومت کمک فراوانی کند.

به گزارش مهر، سردار سرلشکر پاسدار «محمد باقری» رییس ستاد کل نیروهای مسلح صبح امروز در همایش سراسری مدیران بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس با تاکید بر گسترش فرهنگ غنی دفاع مقدس اظهار کرد: بازگویی تجارب گرانقدر دفاع مقدس و مقاومت و بازگویی پیشرفت‌هایی کشور برای جوانان می‌تواند تحولی عظیم بیافریند.

وی با اشاره به فرامین اخیر رهبر انقلاب در حوزه تولیدات دفاع مقدس افزود: ایشان در دیدار پیشکسوتان جهاد و مقاومت، بر لزوم افزایش تولیدات در حوزه دفاع مقدس تاکید کردند؛ از سوی دیگر ارتقای کیفیت همواره مورد تاکید ایشان بوده و هست؛ آثار بی کیفیت نه تنها موجب انتقال تجارب گرانقدر دفاع مقدس نمی‌شود بلکه اثر ضد تبلیغی نیز دارد. رییس ستاد کل نیروهای مسلح یکی از شاخص‌های موفقیت مدیران بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس در استان‌ها و شهرستان‌ها را افزایش همکاری مقامات و مسؤولان استان در توسعه فرهنگ مقاومت دانست و گفت: جذب جوانان و نوجوانان با استفاده از فناوری‌های جدید می‌تواند به ما در توسعه فرهنگ مقاومت کمک فراوانی کند.

سرلشکر باقری مخاطب را یکی دیگر از وظایف بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس دانست و تاکید کرد: باید با برنامه‌ریزی و البته استفاده از تجهیزات و فناوری‌های نوین، بتوانیم فرهنگ غنی دفاع مقدس و مقاومت را به جوانان انتقال دهیم؛ از سوی با توجه به پیش‌بینی یک کتاب درسی برای دانش‌آموزان با عنوان شهید سلیمانی باید تلاش کنیم که از دوباره کار و تکرار جلوگیری شود؛ بهتر این است که این واحدهای درسی، در یک کار علنی دقیق با همدیگر ترکیب و تحت عنوان دفاع مقدس و مقاومت تدریس شوند.

وی با اشاره به اهمیت راهیان نور گفت: راهیان نور از ۲۲ بهمن آغاز می‌شود و با توجه به اینکه ایام نوروز با ماه مبارک رمضان همزمان است، برای این موضوع هم باید برنامه دقیق تدارک دیده شود.

رییس ستاد کل نیروهای مسلح محتوای باغ موزه‌های دفاع مقدس را از دیگر مسائل مهم برای مدیران بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش‌های دفاع مقدس در سراسر کشور دانست و گفت: بیش از ساختمان و فضای محیطی موزه دفاع مقدس، محتوای ارایه‌شده در این حوزه‌ها است که باید مورد توجه قرار بگیرد.

سرلشکر باقری در بخش دیگری از سخنان خود، با اشاره به دستاوردهای رونمایی‌شده در نمایشگاه گفت: دستاوردهای بسیار ارزشمندی که در این نمایشگاه به نمایش گذاشته شده، نشان‌دهنده اقدامات مطلوب صورت گرفته در این حوزه است. وی در ادامه با اشاره به ۱۹ دی‌ماه سالروز اجرای عملیات «کربلای ۵» افزود: کربلای ۵ بزرگ‌ترین عملیات دفاع مقدس به لحاظ طول زمان و سایر اقدامات صورت گرفته‌است و فقط یکی، دو عملیات دیگر در این سطح داریم.

وی با اشاره به عملیات قهرمانانه طوفان‌الاقصی گفت: ۱۵ مهرماه، زمان شروع این عملیات، نقطه عطفی بود که عده‌ای رزمنده در محاصره کامل در غزه و بدون داشتن امکانات و ارتباط با بیرون، توانستند عملیات بزرگی را طراحی کنند و دشمن را قریب بدهند و غافل گیر کنند؛ این رزمندگان با امکانات بومی خود، این عملیات را انجام دادند و هیبت، هیمنه و امنیت دفاعی صهیونیست‌ها را درهم شکستند و امید صهیونیست‌ها به آینده را دچار آسیب اساسی کردند.

رییس ستاد کل نیروهای مسلح افزود: رزمندگان پس از عملیات طوفان‌الاقصی که با جنایت‌های وحشیانه صهیونیست‌ها علیه ملت فلسطین در غزه مواجه شدند، این‌گونه دارند به همراه مردم ایستادگی می‌کنند؛ مردم ذره‌ای شکوه و ابزاز نگرانی نمی‌کنند و اهداف خود را پیش می‌برند؛ اما در طرف مقابل شکوه، گلایه و کم‌آوردن در میان صهیونیست‌ها بسیار زیاد است.

سرلشکر باقری گفت: مردم فلسطین با وجود این شهادت‌ها، آسیب‌های اساسی و محاصره، ایستادگی می‌کنند و حرف‌شان این است که باید به حق خودشان که آزادی و حاکمیت‌شان است، برسند؛ این‌ها را باید از برکات انقلاب اسلامی، تأثیرات اشاعه روح و فرهنگ دفاع مقدس و ثمره شکل‌گیری محور مقاومت بر اثر انقلاب اسلامی و دفاع مقدس دانست.



↗

به سمت انجام انتخابات به صورت الکترونیکی حرکت کرده‌اند. استفاده از سیستم رای‌گیری الکترونیکی دستاوردهای بسیاری از جمله کاهش قابل توجه زمان رای دهی و شمارش آرا، قابلیت دسترسی گسترده، امکان رای‌دهی افراد دارای معلولیت‌های خاص، قابلیت ممیزی و نظارت در تمام مراحل و نیز شفافیت گسترده در فرایند انتخابات را به همراه داشته‌است؛ لذا استفاده از تجارب کشورهای مختلف در این زمینه می‌تواند برای حرکت به سمت رای‌گیری الکترونیکی و شناسایی الزامات پیاده‌سازی آن در ایران مفید باشد.»

هرچند از سال ۱۳۷۲ و سپس ۱۳۷۸ مباحث متعددی درباره برگزاری انتخابات الکترونیک در ایران مطرح شده، اما هنوز موفقیت کامل در این زمینه به دست نیامده است. با وجود این، نمایندگان مجلس وزارت کشور را مکلف کرده‌اند که در انتخابات مجلس در ۱۱ اسفند، یک هشتم حوزه‌ها را به ساختار برگزاری انتخابات الکترونیک مجهز کند. شورای نگهبان نیز مشکلی با برگزاری انتخابات الکترونیک ندارد.

احمد وحیدی، وزیر کشور در آبان ماه ۱۴۰۲ درباره الکترونیکی شدن انتخابات گفت: «بسیاری از فرآیندها الکترونیکی خواهد شد و در حال حاضر هم هست. قبل، حین و بعد از انتخابات، ۲۵ فرآیند وجود دارد که غالب آن‌ها الکترونیکی است. یک فرآیند دیگری هم است که مربوط به صندوق‌هایی است که در رأی‌گیری به شکل الکترونیک باشند، در واقع مفهوم‌اش این است فردی که می‌خواهد یکی از داوطلبین را انتخاب کند باید در صندوق هوشمند یا شبه هوشمند نام فرد را وارد کند. در قانون پیش‌بینی شده است یک هشتم از حوزه‌ها با هماهنگی شورای نگهبان این‌گونه شود. ما درحال تعامل با شورای نگهبان هستیم این را حل کنیم و کار یک هشتم انجام شود تا ما بتوانیم گام به گام به سمتی برویم که شمارش آرا هم الکترونیکی شود.»

این در حالی است که فارس چندی پیش در مورد این انتخابات نوشت: «بسیاری از نمایندگان مجلس شورای اسلامی معتقدند برگزاری الکترونیکی انتخابات باعث صرفه‌جویی اقتصادی و کاهش چشمگیر هزینه‌ها، سهولت در رأی دادن، تسریع در شمارش آرا و حضور و مشارکت بیشتر رأی‌دهندگان خواهد شد.»

کدام کشورها موفق بودند؟

برگزاری انتخابات الکترونیک در کشورهای مختلف سابقه دارد. هلند، هند، آرژانتین، اکوادور، استرالیا، بلژیک، برزیل، آمریکا، انگلیس، ایتالیا و تعدادی دیگر از کشورهای غربی و شرقی بخشی از کشورهایی هستند که سابقه‌ای طولانی در زمینه برگزاری انتخابات الکترونیک دارند.

هند از سال ۱۹۸۲ نخستین آزمون و خطاهای خود را در این زمینه انجام داد، اما در سال ۲۰۰۳ موفق به برگزاری انتخابات الکترونیکی مورد تایید شد. برزیل نیز این تجربه را از سال ۱۹۹۶ آغاز کرد و از سال ۲۰۰۰ همه ساختارهای انتخاباتی خود را به این شکل تغییر داد. کشور نروژ به عنوان یکی از موفق‌ترین کشورهای اروپایی در زمینه انتخابات الکترونیک شناخته می‌شود. نروژی‌ها که از سال ۲۰۰۸ به سمت برگزاری تمام عیار انتخابات الکترونیک رفته‌اند، امنیت، اصالت و توان فنی خود را در این زمینه به همگان نشان داده‌اند.

برگزاری الکترونیکی انتخابات در ایران

چند سالی است که زرمه‌های انتخابات الکترونیک به گوش می‌رسد و نهادهای مختلف از وزارت کشور تا مجمع تشخیص مصلحت نظام و شورای نگهبان، نظراتی را در این مورد ارائه کرده‌اند. ساختار اینترنتی کشور، ضعف‌های حوزه امنیت شبکه و نبود توان فنی و اجرایی این موضوع در کشور، از جمله موانع مهم برای برگزاری انتخابات الکترونیک بوده‌اند.

چندی پیش، مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی در این مورد نوشت است: «با پیشرفت فناوری در سال‌های اخیر، کشورهای مختلف

نگاه‌ها و سلیاق سیاسی خاص، تلاش شد که گزینش‌ها کارایی خود را از دست بدهند، خاطرنشان کرد: این اتفاق به صلاح نظام اداری کشور نبود، چرا که گزینش برای حفظ سلامت و کارآمدی نظام اداری ضروری است.

هر بخشی که از گزینش مستثنی شود، سلامت نظام اداری از همانجا آسیب می‌بیند

رئیس جمهور نکته مهم دیگر در فعالیت گزینش را نظارت و ارزیابی همه سطوح اداری دانست و با تاکید بر شروع گزینش از سطح مدیران و تسری توأمان آن به سطوح اداری و کارشناسی و خدماتی افزود: اگر سطحی از سطوح سازمان‌های اداری از گزینش مستثنی شود، سلامت نظام اداری از همان سطح مستثنی شده آسیب خواهد دید.

جایگزینی سلیاق سیاسی و حزبی با ضوابط آفت گزینش است آیت‌الله رئیسی در ادامه حاکمیت سلیاق سیاسی و حزبی به جای رعایت ضوابط را از آفات گزینش دانست و بر پرهیز از گزینش متأثر از نگاه‌های حزبی، سیاسی و جناحی و لزوم تکیه بر اصول انقلاب و دیدگاه‌های امام راحل و رهبر معظم انقلاب اسلامی در گزینش تاکید کرد.

رئیس جمهور همچنین ایستادگی در مقابل توصیه‌ها و سفارشات را جهاد گزینش‌گران در مسیر اجرای عدالت و سلامت اداری توصیف کرد و افزود: گزینش‌گران در کار خود با دو حق‌الناس در عرصه فردی و اجتماعی مواجه هستند، اول حق شخصی فرد گزینش‌شونده و دوم حق عمومی مردم که فرد گزینش‌شونده باید مراقبت کند که نه حق فردی گزینش‌شونده و نه حق عمومی مردم ضایع نشود.

سفارشات و توصیه‌ها از جمله آفات در کمین‌گران رئیس جمهور سفارشات و توصیه‌ها را از دیگر آفات در کمین‌کار گزینش‌گران دانست و افزود: اگر توصیه و چانه‌زنی جای ضابطه را گرفت حق‌الناس و حق عمومی مردم ضایع شده و عدالت از بین می‌رود. آیت‌الله رئیسی با تاکید بر اینکه شأن اجرای عدالت اجازه سفارش‌پذیری و توصیه احدی را ندارد، خاطرنشان کرد: ممکن است توصیه‌ای مبتنی بر حق و عدالت باشد، اما باید در برابر سفارشات‌ی که منطبق بر حق نیستند محکم بیایستید. اگر غیر از این باشد عدالت و تحول اداری محقق نشده و مردم احساس کارآمدی در نظام اداری را نخواهند داشت.

رئیس‌جمهور در همایش کارگزاران گزینش کشور:

گزینش شایستگان نباید متأثر از نگاه‌های حزبی و جناحی باشد

نگاه‌ها و سلیاق سیاسی خاص، تلاش شد که گزینش‌ها کارایی خود را از دست بدهند، خاطرنشان کرد: این اتفاق به صلاح نظام اداری کشور نبود، چرا که گزینش برای حفظ سلامت و کارآمدی نظام اداری ضروری است.

هر بخشی که از گزینش مستثنی شود، سلامت نظام اداری از همانجا آسیب می‌بیند

رئیس جمهور نکته مهم دیگر در فعالیت گزینش را نظارت و ارزیابی همه سطوح اداری دانست و با تاکید بر شروع گزینش از سطح مدیران و تسری توأمان آن به سطوح اداری و کارشناسی و خدماتی افزود: اگر سطحی از سطوح سازمان‌های اداری از گزینش مستثنی شود، سلامت نظام اداری از همان سطح مستثنی شده آسیب خواهد دید.

جایگزینی سلیاق سیاسی و حزبی با ضوابط آفت گزینش است

آیت‌الله رئیسی در ادامه حاکمیت سلیاق سیاسی و حزبی به جای رعایت ضوابط را از آفات گزینش دانست و بر پرهیز از گزینش متأثر از نگاه‌های حزبی، سیاسی و جناحی و لزوم تکیه بر اصول انقلاب و دیدگاه‌های امام راحل و رهبر معظم انقلاب اسلامی در گزینش تاکید کرد.

رئیس جمهور همچنین ایستادگی در مقابل توصیه‌ها و سفارشات را جهاد گزینش‌گران در مسیر اجرای عدالت و سلامت اداری توصیف کرد و افزود: گزینش‌گران در کار خود با دو حق‌الناس در عرصه فردی و اجتماعی مواجه هستند، اول حق شخصی فرد گزینش‌شونده و دوم حق عمومی مردم که فرد گزینش‌شونده باید مراقبت کند که نه حق فردی گزینش‌شونده و نه حق عمومی مردم ضایع نشود.

سفارشات و توصیه‌ها از جمله آفات در کمین‌گران

رئیس جمهور سفارشات و توصیه‌ها را از دیگر آفات در کمین‌کار گزینش‌گران دانست و افزود: اگر توصیه و چانه‌زنی جای ضابطه را گرفت حق‌الناس و حق عمومی مردم ضایع شده و عدالت از بین می‌رود. آیت‌الله رئیسی با تاکید بر اینکه شأن اجرای عدالت اجازه سفارش‌پذیری و توصیه احدی را ندارد، خاطرنشان کرد: ممکن است توصیه‌ای مبتنی بر حق و عدالت باشد، اما باید در برابر سفارشات‌ی که منطبق بر حق نیستند محکم بیایستید. اگر غیر از این باشد عدالت و تحول اداری محقق نشده و مردم احساس کارآمدی در نظام اداری را نخواهند داشت.



رئیس‌جمهور با تاکید بر اینکه گزینش شایستگان نباید متأثر از نگاه های حزبی و جناحی باشد، گفت: اگر چانه‌زنی، توصیه و سفارش جای عدالت را بگیرد، این همان جایی است که حقوق مردم ضایع می‌شود. به گزارش خبرنگار حوزه دولت ایرنا، آیت‌الله سید ابوالهیم رئیسی پیش از ظهر دوشنبه در «همایش سراسری کارگزاران گزینش کشور» در محل سالن اجلاس سران، عدالت اداری را یکی از محورهای مهم و اساسی در موضوع گزینش دانست و تصریح کرد: اجرای عدالت اداری پایه و اساس مهمی برای تحقق سلامت و تحول نظام اداری کشور و نیز تحقق عدالت در عرصه‌های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی است.

اولین گام در مسیر تحقق عدالت اداری، شایستگی خود مسئولان گزینش است

رئیس جمهور مسئولیت مدیران و کارگزاران گزینش را جلوه‌ای مهم و راهبردی از عدالت اداری برشمرد و افزود: اولین گام در این مسیر شایستگی خود مسئولان گزینش است، زیرا مدیران و کارگزاران مومن به انقلاب اسلامی، کارآمدی ادارات و باورمند به ضرورت تحول در نظام اداری می‌توانند بهترین‌ها را گزینش کنند.

در مقاطعی تلاش شد گزینش‌ها کارایی خود را از دست بدهند

آیت‌الله رئیسی با اشاره به اینکه در مقاطعی با توجه به برخی